

Flora Alpina – atlas 4500 žilnih rastlin na območju Alp

Koliko je žilnih rastlin v alpskem rastlinstvu? Kakšen je njihov izgled? Kako jih pravilno imenujemo? Katere vrste so enoletnice, večletnice, katere so lesnate rastline? Kdaj je čas cvetenja? Kje lahko naletimo nanje? Kateri ekološki dejavniki so značilni za posamezne vrste... Odgovore na tovrstna vprašanja vsebuje „Flora Alpina“, atlas vseh cvetnic in praprotnic iz celotnega alpskega prostora od Nice do Dunaja, od dolinskih predelov do območij večnega snega, ki je pred kratkim izšel v treh knjigah. [Več na strani 1](#)

Slovenija: poplavno ogrožena ledeniške doline

Ledeniško dolino Save Dolinke v Sloveniji ogroža energetski projekt, ki predvideva sanacijo in doinstalacijo pol stoletja stare hidroelektrarne Moste. Sanacija je nujna. Najbolj sporen del tega obsežnega projekta, ki so ga poimenovali „Modro sožitje“, je gradnja 18 metrov visokega jezusa, saj bi povzročila nastanek drugega, 32 hektarov velikega izravnalnega jezera, ki bi potopilo precejšen del doline Save Dolinke. [Več na strani 2](#)

Švica bo ratificirala tri protokole Alpske konvencije

Spodnji dom švicarskega parlamenta – svet kantonov – bo v prvi fazi ratificiral samo tri od devetih protokolov o izvajanju Alpske konvencije, in sicer na področju urejanja prostora in trajnostnega razvoja, varstva tal ter prometa. Glasovanje o sklepu, pri katerem je bilo 24 poslancev za, 10 pa proti, je tako bilo nedvoumno. [Več na strani 3](#)

Flora Alpina – atlas 4500 žilnih rastlin na območju Alp

Koliko je žilnih rastlin v alpskem rastlinstvu? Kakšen je njihov izgled? Kako jih pravilno imenujemo? Katere vrste so enoletnice, večletnice, katere so lesnate rastline? Kdaj je čas cvetenja? Kje lahko naletimo nanje? Kateri ekološki dejavniki so značilni za posamezne vrste... Odgovore na tovrstna vprašanja vsebuje „Flora Alpina“, atlas vseh cvetnic in praprotnic iz celotnega alpskega prostora od Nice do Dunaja, od dolinskih predelov do območij večnega snega, ki je pred kratkim izšel v treh knjigah.

Za alpski lok je značilna izredno pestra biotska raznovrstnost, saj tu raste okrog 4500 vrst žilnih rastlin, več kot tretjina vseh evropskih cvetnic in praprotnic. Vse avtohtone vrste in izbrani neofiti so prikazani v obširni in večjezični (de/fr/it/sl/en) nomenklaturi, ki vsebuje še napotke o dodatni literaturi, razlago simbolov in številčne podatke s področja biologije in ekologije, karto razširjenosti, vsaka rastlina je prikazana z eno ali dvema barvnima fotografijama.

Avtorji so v sodelovanju z drugimi uglednimi botaniki iz različnih držav s «Flora alpina» zasnovali pomembno referenčno delo v več jezikih, ki je mednarodnega pomena in bo znatno olajšalo sporazumevanje med znanstveniki in amaterskimi ljubitelji. Knjiga je prvi celovit atlas rastlin na območju Alp in temelji na desetletnih botaničnih raziskavah.

Nemška izdaja „Flore Alpine“ je v prodaji od 16. junija dalje, izšli pa sta tudi francoska (založba Edition Belin Paris) in italijanska izdaja (Zanichelli Editore s.p.a. Bologna).

Opis knjige: 2670 strani, 5933 barvnih fotografij, 4662 kart razširjenosti, 10 ilustracij, 6 kart, 5 preglednic, trda vezava, 3 knjige v okrasnem ščitnem ovitku, 1. izdaja: 2004, ISBN: 3-258-06600-0, 286 CHF / 190 EUR, založba Haupt Verlag.

Več informacij in naročila: <http://www.haupt.ch> (de), <http://www.editions-belin.com> (fr), <http://www.zanichelli.it> (it)

Vsebina

Flora Alpina – atlas 4500 žilnih rastlin na območju Alp

..... [1](#)

Slovenija: poplavno ogrožena ledeniške doline [2](#)

Predstavitev akcijskega načrta za izgradnjo turske železnice [2](#)

Montblanški predor: obsodba francoske države [2](#)

Koroška, Furlanija in Benečija tvorijo skupno evropsko regijo na področju zdravstva [2](#)

Švica bo ratificirala tri protokole Alpske konvencije [3](#)

„Silicijeva dolina“ v italijanskih Alpah [3](#)

Avstrija: energetsko najučinkovitejša občina v Vorarlbergu [3](#)

Opozorila pred pretirano gradnjo hidroelektrarn [3](#)

O tem in onem [4](#)

Prireditve [4](#)

Saj ni res, pa je... [4](#)

Slovenija: poplavno ogrožena ledeniške doline

Ledeniško dolino Save Dolinke v Sloveniji ogroža energetski projekt, ki predvideva sanacijo in doinstalacijo pol stoletja stare hidroelektrarne Moste. Sanacija je nujna. Najbolj sporen del tega obsežnega projekta, ki so ga poimenovali „Modro sožitje“, je gradnja 18 metrov visokega jezusa, saj bi povzročila nastanek drugega, 32 hektarov velikega izravnalnega jezera, ki bi potopilo precejšen del doline Save Dolinke.

Še posebej velik odpor javnosti je sprožila ugotovitev, da bi jezero v tem primeru potopilo tudi mokrišče Berje. Mestni svetniki občine Bled so območje Berja umaknili s seznama naravnih spomenikov, ne da bi upoštevali mnenje Zavoda za varstvo narave. Okoljevarstveniki sedaj razmišljajo tudi o referendumu. Izvedba enakega projekta je bila načrtovana že pred šestimi leti, vendar pa ta zaradi zavarovanega statusa Berja in nasprotovanja javnosti ni uspel.

Vira: Gorenjski glas, 11. 6. 2004, in CIPRA-Slovenija

Predstavitev akcijskega načrta za izgradnjo turske železnice

Logistični kompetenčni center Prien iz Nemčije je po naročilu zveznih dežel Salzburga in Koroške ter avstrijskega prometnega ministrstva izdelal akcijski načrt „Turska železnica“, katerega cilji so med drugim povečanje konkurenčnosti s kakovostnejšimi prevozi, skrajšanjem časa potovanja, predlogi ukrepov na področju infrastrukture in oblikovanja vozniških redov, z vzpostavitvijo novih železniških povezav ter izboljšanjem terminalnih struktur in železniške infrastrukture. Že v kratkem naj bi uresničitev omenjenega načrta mesečno omogočila preusmeritev približno 5.000 tovornih vozil s ceste na železnico.

Avstrija bo tudi zagotovila potrebna sredstva za izgradnjo treh tirov železniške proge na relaciji med glavno železniško postajo Salzburg in državno mejo pri Freilassingu. V deželi Štajerski pa so že začeli graditi največji projekt v Avstriji, s katerim naj bi zagotovili varstvo pred hrupom zaradi železnice.

Vira: Salzburška deželna korespondenca, 14. 6. 2004: <http://www.salzburg.gv.at/lkorr-meldung?nachrid=32457> (de), 2. 6. 2004: <http://www.salzburg.gv.at/lkorr-meldung?nachrid=32393> (de), ÖBB, 2. 6. 2004: <http://select.cms.apa.at/cms/oebb/> (de)

Prevoz tovornjakov po „potujoči avtocesti“



© Peter Popp, http://home.arcor.de/peter_popp

Montblanški predor: obsodba francoske države

Naravovarstvena združenja so imela načeloma prav: 19. maja 2004 je grenóbelsko upravno sodišče v izreku sodbe v upravnem sporu med francosko državo in naravovarstvenimi organizacijami ARSMB (Association pour le Respect du Site du Mont – Blanc), Mountain Wilderness, Frapna 74 (Fédération Rhône-Alpes de Protection de la Nature) in Greenpeace odločilo, da način izvedbe obnovitvenih del, ki so se v montblanškem predoru začela pred tremi leti, ni bil pravilen.

Kot se je glasila zahteva naravovarstvenih organizacij, bi morala država uvesti različne ukrepe, s katerimi bi zavarovali okolje. Tako ni bila izvedena presoja vplivov na okolje, pa tudi javnost ni bila vključena v ta proces. Sodišče je tožbi ugodilo in državo obsodilo na plačilo 3.000 evrov. Ker pa so dela v predoru že zaključena, je sodišče zahtevo naravovarstvenih organizacij o zaustavitvi del, razglasilo za nično in neveljavno.

Vir: Mountain Wilderness Francije, 7. 6. 2004 : <http://france.mountainwilderness.org> (fr)

Koroška, Furlanija in Benečija tvorijo skupno evropsko regijo na področju zdravstva

Referenti avstrijske Koroške ter italijanskih dežel Furlanije-Juljske krajine in Benečije (Veneto), pristojni za področje zdravstva, so se pred kratkim dogovorili za izvedbo številnih novih skupnih projektov. Povod za sklenitev dogovora je bilo srečanje, ki je v okviru programa INTERREG III A za čezmejno sodelovanje na področju zdravstvene oskrbe med Koroško in Furlanijo potekalo 10. junija 2004 v Miljah (Muggia) v Italiji.

Sodelovanje se bo poglobilo zlasti na področjih, kot so usposabljanje za nego, povrnitev stroškov, zdravljenje redkih bolezni, izmenjava znanja ter oskrba pacientov. Pacientom in negovalnemu osebju bo pri zdravljenju zagotovljena svoboda gibanja med regijami, z evropsko zdravstveno kartico pa bodo ustvarjeni tudi enotni standardi na področju zdravniške oskrbe.

Udeleženci so sprejeli tudi sklep o razširitvi programa Interreg III A, ki se izvaja med deželama Koroško in Furlanijo, še na Benečijo (Veneto), saj naj bi tako storili še en pomemben korak pri ustanavljanju evroregije, so povedali predstavniki udeleženi dežel.

Viri in nadaljnje informacije: Koroška deželna vlada, 11. 6. 2004: <http://www.ktn.gv.at/index.html> (de), Dežela Furlanija-Juljska krajina, 10. 6. 2004: <http://www.regione.fvg.it/asp/comunicati/ricerca/comunicato.asp?com=R20040610002> (it)

Švica bo ratificirala tri protokole Alpske konvencije

Spodnji dom švicarskega parlamenta – svet kantonov – bo v prvi fazi ratificiral samo tri od devetih protokolov o izvajanju Alpske konvencije, in sicer na področju urejanja prostora in trajnostnega razvoja, varstva tal ter prometa. Glasovanje o sklepu, pri katerem je bilo 24 poslancev za, 10 pa proti, je tako bilo nedvoumno.

Vlada je zahtevala ratifikacijo vseh devetih protokolov, saj bo Švica druge alpske države lahko le tako »prisilila«, da bodo ukrepe v celoti tudi odgovorno izvajale. Ratifikacijo so pospremili tri izjave in pridržano mnenje, katerega vsebina pa ni jasna. O predlogu bo sedaj razpravljal zgornji dom švicarskega parlamenta -nacionalni svet.

Nacionalni odbor, ki v Švici zastopa Mednarodno komisijo za varstvo Alp (CIPRA), je izrazil zadovoljstvo, da je le prišlo do odločitve o ratifikaciji vsaj treh protokolov. Da bi lahko Švica kot osrednja alpska država prevzela aktivno vlogo pri izvajanju Alpske konvencije, je temeljnega pomena seveda ratifikacija vseh devetih izvedbenih protokolov.

Viri: Svet kantonov: 15. 6. 2004 –

http://www.parlament.ch/ab/frameset/d/s/4704/106701/d_s_4704_106701_106730.htm (de/fr),

CIPRA-Švica 15. 6. 2004 http://www.cipra.org/d/nationale_cipras/schweiz/schweiz.htm (de)

„Silicijeva dolina“ v italijanskih Alpah

21 občin, povezanih v združenju italijanskih občin „Comunità montana dell’Alta Langa“, je prek satelitske informacijske tehnologije in brez kabla povezanih z internetom. Na več kot 200 kvadratnih kilometrov velikem območju so tako uspeli zagotoviti v evropskem merilu največje in tudi tehnološko najsodobnejše brezžično omrežje.

Prebivalci občin uporabljajo širokopasovni dostop do interneta, kar omogoča tudi komunikacijo prek telefona in videa, videonadzor, študij na daljavo, medicinsko oskrbo na daljavo, tudi delo na daljavo, občinski organi lahko skupno uporabljajo dokumente in podatkovne baze – in kot pravi predsednik združenja občin Piergiorgio Giacchino, „se na odmaknjenih območjih višje ležečih predelov, kot je naše območje, vse dogaja z zamikom. Zato smo ponosni, da lahko predstavimo alternativni sistem, ki nam omogoča, da smo enkrat tudi mi pionirji.“

Vir: La Stampa, 8. 6. 2004

Avstrija: energetske najučinkovitejša občina v Vorarlbergu

Rezultati certificiranja, ki ga v avstrijski zvezni deželi Vorarlberg izvajajo v okviru tako imenovanega programa e5, namenjenega spodbujanju energetske učinkovitosti občin, so letos razveseljivi. Langenegg je namreč prva občina, ki je dosegla največje možno število, tj. pet „e“-jev, in bila s tem odlikovana kot energetske najučinkovitejša avstrijska občina.

Erich Schwärzler, predsednik Energetskega inštituta Vorarlberg, je ob podelitvi priznanja program e5 označil za „verjetno najuspešnejši program spodbujanja energetske učinkovitosti“ in pri tem poudaril njegov izrazit spodbujevalni vpliv. Opirajoč se na švicarski znak za energetske mesto so po naročilu vorarlberške deželne vlade leta 1998 začeli izvajati ta program, ki nudi pomoč pri izvajanju ukrepov varstva podnebja na lokalni ravni. V Avstriji pri projektu sodeluje 40 občin, v katerih posebna zunanja žirija najmanj vsako tretje leto opravi postopek certificiranja.

Vir in nadaljnje informacije: <http://www.energieinstitut.at> (de)

Opozorila pred pretirano gradnjo hidroelektrarn

Južnotirolsko krovno združenje za varstvo narave in okolja opozarja pred nadaljnjo gradnjo elektrarn. Male elektrarne proizvedejo sicer le manjše količine električne energije, vendar je njihov vpliv na življenje v vodi izredno velik. Na Južnem Tirolskem tako 97,26 % električne energije iz vodne energije proizvede 27 velikih in 77 srednje velikih elektrarn, medtem ko 641 malih elektrarn v celotni strukturi proizvodnje električne energije zavzema borih 2,74 %, temu primerno pa je skromen tudi njihov prispevek k zmanjšanju izpustov CO₂ v okolje. Ker Južna Tirolska že sedaj proizvaja dosti več energije, kot jo sama potrebuje, je vsaka nova elektrarna namenjena le okoriščenju njenih lastnikov.

Krovno združenje zato zahteva ustavitev nadaljnje gradnje elektrarn, v ta namen pa je tudi pripravilo kontrolni seznam, na podlagi katerega je mogoče oceniti, ali je določena elektrarna sploh potrebna. O vodni energiji na območju Alp je poseben dosje, ki vsebuje osnovno poročilo in različne druge publikacije, pripravila tudi Mednarodna komisija za varstvo Alp (CIPRA) ter ga objavila na spletnem naslovu <http://www.alpmedia.net> (de/fr/it/sl/en).

Vir in več informacij na spletnem naslovu: <http://www.umwelt.bz.it> (de)

Ustavimo gradnjo elektrarn in ohranimo naravne tekoče vode!



© Archiv CIPRA

objavila na spletnem naslovu

O tem in onem

Prepoved vožnje tovornih vozil ob nedeljah bodo še naprej urejale države same

Predlog, da bi uvedli predpise, s katerimi bi na območju Evropske unije uredili prepoved vožnje tovornih vozil ob nedeljah, 11. junija v Luksemburgu ni dobil podpore. Pristojnost odločanja torej tudi v prihodnje ostaja pri posameznih državah, saj so se prometni ministri Avstrije, Francije in Nemčije izrekli proti poenotenju ukrepov za prepoved vožnje. Prepoved vožnje že obstaja v Avstriji, Franciji, Nemčiji in Švici. Vir: NZZ 12./13. 6. 2004

Ponovna otvoritev Jakobove poti na Zgornjem Bavarskem

Zgodovinsko romarsko Jakobovo pot bodo na Zgornjem Bavarskem ponovno odprli za turiste in jo „obudili“ k novemu življenju, kar naj bi na tem območju spodbudilo zlasti kulturni in t.i. „počasni turizem“. Pobudo za projekt je dal Euregio Inntal, polovico finančnih sredstev pa bodo zagotovili skladi EU. Jakobova pot na jugovzhodnem Bavarskem in salzburškem podeželju se v dolini Inna priključi na romarsko pot, ki na sosednjem Tirolskem vodi naprej v smeri proti Santiagu de Composteli.

Vir in nadaljnje informacije: <http://www.wendelstein-ist-inn.de> (de)

Mednarodni festival gorniškega filma

Od 20. do 24. oktobra 2004 bo v Tegernseeju v Nemčiji potekal 2. mednarodni festival gorniškega filma, na katerem se bodo za nagrade lahko potegovali dokumentarni ali kratki filmi v naslednjih kategorijah: Alpski športni in avanturistični film, Človek in kultura ter Narava in okolje. Tuja dela je mogoče predložiti v izvirniku, vendar pa je zanje treba zagotoviti nemške podnapise. Filme bo ocenjevala mednarodna žirija. Zadnji rok za prijavo je 1. 7. 2004.

Vir in nadaljnje informacije: Turistično-informacijsko društvo Tegernsee, <http://www.bergfilm-festival-tegernsee.de> (de)

Nagrada družbe Ford za leto 2004: posebna nagrada za varstvo podnebja

Od 20. do 24. oktobra 2004 bo v Tegernseeju v Nemčiji potekal 2. mednarodni festival gorniškega filma, na katerem Fordovo okoljsko nagrado avstrijskega Okoljskega krovnega združenja (Umweltdachverband) in družbe Ford Motor Company Austria so prejele tri najuspešnejše pobude za varstvo domače naravne in kulturne dediščine in bile tako nagrajene v skupni vrednosti 16.000 evrov. Letos se obeta tudi posebna nagrada v višini 4.000 evrov, ki jo bodo podelili projektom, posvečenim varstvu podnebja. Na natečaj se lahko do 30. avgusta 2004 prijavijo fizične osebe, društva, šolski razredi, lokalne skupnosti/občine ali podjetja, ki so v letošnjem ali lanskem letu izpeljali projekte na področju varstva okolja ali ohranjanja kulturne dediščine.

Vir in nadaljnje informacije: <http://www.umweltdachverband.at/schwerpunkte/ford/index.htm> (de)

Prireditve – več prireditve na www.alpMedia.net

Razstava: **Naravne nesreče in plazovi, Lötschberški predor, alpski kristali, geologija in rudarstvo v Valaisu.** Martigny (Švica), 20. 6.-31. 10. 2004. Organizira: Fondation B. & S. Tissières.

Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.fondation-tissieres.ch> (fr)

Zvezdna vožnja s kolesi in demonstracija proti razprodaji naravnega rezervata Karwendel. Scharnitz (Nemčija), 20. 6. 2004. Organizira: civilna pobuda "jetz werds Eng". Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.jetz-werds-eng.de> (de)

Generalna skupščina Evropske travniške zveze (European Grassland Federation) 2004: **High alpine grazing and biodiversity.** Luzern (Švica), 21.-24. 6. 2004. Organizira: Delovna skupnost za spodbujanje pridelovanja krme. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.egf2004.ch> (en), <http://www.europeangrassland.org> (en)

Strokovna konferenca o reji molznic: **L'alimentazione della vacca da latte al pascolo: riflessi zootecnici, agro-ambientali e sulla tipicità delle produzioni.** Masino (Italija), 1.-3. 7. 2004. Organizira: Istituto di ricerca per l'ecologia e l'economia applicate alle aree alpine (IREALP).

Več informacij na spletnem naslovu: http://www.irealp.it/sozoalp/index_sozooalp.htm (it)

Mednarodna konferenca o tehnologiji snega: **5th International Conference on Snow Engineering.** Davos (Švica), 5.-7. 7. 2004. Organizira: Švicarski inštitut za raziskovanje snega in plazov.

Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.snow2004.ch> (en)

Akcija „čiščenja“ opuščenih infrastrukturnih naprav in objektov na območju Narodnega parka Mercantour. Vallée de la Tinée (Francija), 9.-11. 7. 2004.

Organizira: Mountain Wilderness Francije

Več informacij na spletnem naslovu: <http://france.mountainwilderness.org/index.php?action=afficher&rub=42&from=1> (fr)

Saj ni res, pa je...

... da bo v avstrijski dolini Raurisertal Austrian Open potekal še vse do 19. junija 2004. Pri tem ne gre za kakšen teniški turnir, temveč za pravo državno prvenstvo v izpiranju zlata! Tekmovalci so iskalci zakladov iz vse Evrope, med njimi tudi sedanji svetovni prvaki s Švedske. Kljub vzdušju, ki spominja na daljno 18. stoletje, pa bo mogoče pri tej vrhunski športni prireditvi videti tudi na takšne ali drugačne naprave visoke tehnologije, kot je ponev za izpiranje zlata iz karbona...

Vir:

<http://www.tourismuspresse.at/detail.html?id=225286&lang=de> (de),
več informacij:
<http://www.goldwaschen.at> (de/en)